& Hagnetis Constantini jussu ædificatam esse, ro-
 gatu Constantiæ ejus filia, & baptisterium Eccle-
 siæ additum: ubi & filia & soror Constantini ejusdem
 nominis baptizatae sunt. Hujus basilicæ hæc fuere
 munera, patina aurea librarum viginti, calix aureus
 librarum decem, calices argentei quinque, fundus
 ex agro Fidenatium, fundus ex vico Pisonis. Idem
 quoque Imperator basilicam sancti Laurentii extra
 muros ædificat in agro Veranio, super arenarium cry-
 ptæ, gradusque extruxit: quibus ascensus his daretur,
 qui ad visendum beati Laurentii corpus accederent.
 Templi ornamentum erat, apsis argento & porphy-
 reticis lapidibus ornata. In aditu cryptæ, lucerna
 erat ex auro purissimo librarum viginri. Ante corpus
 Martyris erant lucernæ X. argenteæ librarum XV.
 Fundus autem Cyriacæ fœminæ, quem fiscus per-
 secutionum tempore occupaverat. Huic basilicæ assi-
 gnatur fundus item Veranius, unde solidi LX venie-
 bant. Via etiam Lavicana idem Imperator inter duas
 lauros basilicam beatis Martyribus, Marcellino pres-
 bytero & Petro exorcistæ ædificat. Non longe vero
 mausoleum erexit in honorem matris, quam sepul-
 chro prophytico inclusit. Huic templo Martyrum
 & matris gratia hæc dona data sunt, patina ex auro
 purissimo librarum quinque & triginta, candelabra
 argentea III. auro clusa in pedibus XII. calices aurei
 tres cum gemmis prasinis & hyacinthinis: amæ aureæ
 duæ, ara ex argento purissimo librarum CC. scyphus
 ex auro purissimo librarum viginti: fundus Laurenti-
 nus cum balneo juxta formam prodeuntis aquæ posi-
 to, fundus Augustæ Helenæ, unde solidos trecentos &
 viginti sacerdotes quotannis habebant. Sunt qui scri-
 bant (sine autore tamen) Sardiniam cum fundis suis,
 & Messanam, & Matiniam cum monte argentario, ac
 fundis omnibus huic Ecclesiæ dono datam. Ad has
 basilicas in urbe Roma ædificatas, alia quoque foris
 extruit. Nam & Hostiæ non longe à portu ejus man-
 dato

dato templum ædificatur in honorem beatorum Apostolorum Petri & Pauli, ac Johannis Baptistæ, quibus etiam hæc dona ejus munificentia oblata sunt, patena argentea librarum XXX. calices argentei X. patina argentea chrisimalis librarum X. pelvis ex argento ad usum baptismi XX. His muneribus additi & Græchorum fundi Ardeatini agri, fundus Quirini in agro Hostiensi: In Albano quoque Johanni Baptistæ templum ædificat, cui hæc dona obtulit, patinam argenteam librarum trigiuta, scyphum argenteum deauratum librarum duodecim, amas argenteas librarum viginri, fundum Laurentinum cum adjacentibus prædiis, fundum cum lacu Albano, fundum Tiberii Cæsaris. Capuæ etiam basilicam Apostolorum condidit, quam cives Constantinianam appellarunt. Cui & hæc dona oblata, patinæ argenteæ XL librarum, candelabra græca IIII. cum pedibus X. His additur fundus ex agro Cajetano, & fundus patetnus ex agro Suessano. Aliam postremo basilicam Neapoli ædificavit (ut ait Damasus) in cujus honorem eam erexit non satis constat. Proinde recicere donaria templo dedicata institui, ne videar cum aliis errare. Sunt etiam qui scribant, Sylvestrum titulum suum in tertia regione urbis apud thermas Domitianas instituisse, Equitium quidam vocant. Huic titulo multa dona Constantinus obtulit, ut patinam argenteam librarum XX. cerostrata ænea XVI. fundum Barbatianum ex agro Ferentinati, fundum Sulpitianum ex agro Corano. Ne autem novæ Romæ sacerdotes Imperatoris munificentia expertes essent, duas item basilicas Constantinopoli ædificat, quarum altera Irene, altera Apostolorum vocatur, everfis prius paganorum templis: aut in usum Christianorum translatis, sublatisque è medio tripodibus delphicis, unde infinita mala oriebantur. Hæc sunt Constantini dona, quæ antea narravimus, quibus hoc etiam addidit. (Certum enim vestigial a civitatibus pendi solitum Ecclesiis

Provin-

Próvincialibus, cleroque distribui. Dationem vero ipsam decreti sui auctoritate validam in perpetuum esse voluit. Ut autem virginibus & qui in coelibatu viverent, testari liceret, aliquidquæ sacerdotibus ex testamento relinquere, qua ex re (ego arbitror (Ecclesiæ patrimonium auctum esse, legem sustulit, antea latam ad propagandum sobolem, qua illi vetabantur hæreditatem adire, qui vigesimo quinto ætatis anno uxorem non duxissent. Hinc jus illud trium liberorum inventum à principibus est, quo in amicos prole carentes plerunque utebantur. Hæc Socrates & Sozomenes in tripartita sua accurate scribunt.) Fuere autem & Sylvestri temporibus multi præclari viri, quorum opera & labore gentes & nationes pleræque ad fidem nostram venire, maximè vero Juliani, Frumentii & Edissii prædicationibus: quos Philosophi quidam Alexandri eo perduxerant. Iberorum quoque gens, quæ sub axe Pontico jacet, fidem Christi intelligunt à captiva muliere & credunt, Baccurio, rege omnes ad id cohortante. Valuit etiam multum illis temporibus ad monendos homines Antonii eremitæ sanctissimi autoritas, cui literis & nunciis Helena se ac filios sæpius commendavit: ejus cibus solus panis erat, aqua potus: nec unquam, nisi in occasu Solis comedebat: homo Ægyptius, omnino contemplationi deditus. Hujus quidem vitam Athanasius Alexandrinæ urbis Episcopus insigni volumine perscripsit. Sylvester autem, ubi ex sacris ordinibus septies mense Decembri habitis, presbyteros duos & quadraginta, Diaconos sex & triginta, Episcopos quinque & sexaginta creasset, moritur, ac sepelitur in cœmiterio Priscillæ, via Salaria, tertio ab urbe milliaro, pridie Calendas Januarii. Sedit autem annos tres & viginti, menses decem, dies undecim. Vacat tum sedes dies quindecim.

MARCUS I. PONTIF. XXXV.

MArcus, natione Romanus, patre Prisco, Magni Constantini temporibus fuit, de quo varia scribunt Historici. Sunt enim qui affirmant Constantinum ultimis Imperii sui annis, instigante sorore, Arrium ab exilio revocasse, quod invidia damnatum hominem mulier diceret, in ejusque dogma declinasse. Hos ego deceptos similitudine nominis puto, & patri illud ascribere, quod filii scelere factum est. Neque enim simile veri est, Principem illum sapientissimum, quod semper improbaverit, ea potissimum ætate, qua sapere datur, illud idem collaudasse. Scribunt præterea Constantinum ab Eusebio Nicomediæ Episcopo, Arriani dogmatis imitatore, baptizatum esse. Quod quidem falsum esse, & religio Principis ostendit, & baptisterium hujus rei causa Romæ ab eo magnificentissimis operis ædificatum. A Sylvestro enim una cum Crispo filio baptizatur, pulsus ab urbe tyrannis, fidemque edocetur. Ajunt qui aliter dictum sentiunt, Constantinum tantam rem distulisse, quoad ei ad Jordanem pervenire contingeret, in quo ad imitationem Salvatoris baptizari cupiebat. Verum dum in Parthos proficiscitur, Mesopotamiam incursionibus vastantes, uno & trigesimo Imperii sui anno, ætatis vero sexto & LX. apud Nicomediam villa publica diem extremum obiisse: nec ad Jordanem baptismi causa pervenire potuisse: atque illic tum demum extremo vitæ tempore baptizatum fuisse. Misceant isti, ut volunt, rem hanc, & nos quod omnes ferme sentiunt, credamus, Constantinum qui in signo crucis toties hostes vicerat, qui tot templa in honorem Dei ædificaverat, qui sacris Conciliis interfuerat, qui toties cum sanctis Patribus in mysteriis oraverat, baptismatis charactere, ubi sapere cepit, muniri etiam contra hostem humani generis voluisse.

NON

me certe quid Socrates & Sozomenes in
 iuavelint, quidque alii plerique, veritatem
 optimi Principis religioni & pietati conve-
 . Quod vero in lepram inciderit (ut vulgo
 baptismoque mundatus sit, conficta prius
 vine infantum nescio qua fabula, nullo modo
 , Socratem hac in re secutus, qui affirmat Con-
 anum ipsum, ubi sexagesimum quintum ætatis
 um attigisset, ægritudine captum, ex urbe Con-
 antinopoli ad aquas calidas egressum valetudinis
 causa, nulla de lepra mentione habita. Præterea vero
 hac de re à nullo scriptorum fit mentio, non dico ab
 his, qui ethnici sunt habit, sed à nostris quidem.
 Non reticuisse hoc Orosius, non Eutropius, non
 illi qui Constantini res gestas quam diligentissime
 scripsere. Ante vero tanti Principis mortem, stel-
 lam crinitam inusitatæ magnitudinis (quam græci
 cometam appellant) fulsisse aliquamdiu constat. Mar-
 cus autem Romanus Pontifex ad curam Christianæ
 religionis conversus, instituit, ut Episcopus Hostien-
 sis, à quo Romanus consecratur, pallio uteretur.
 Voluit præterea diebus solemnibus statim post Euan-
 gelium Symbolum à clero & populo magna voce de-
 cantari: & eo modo quo fuerat in Nicæno Concilio
 declaratum. Duas item Ecclesias Romæ condidit,
 unam via Ardeatina, in qua sepultus est: alteram in
 urbe Roma ad Palatias, quas quidem Constantinus
 his muneribus exornavit & auxit: Fundo rosarum
 cum omni agro campestri, patina argentea librarum
 XX. scypho argenteo X. librarum, corona argentea
 librarum X. Fundo Antoniano, qui est via Claudia,
 fundo ad Bacchanas via Appia, fundo marmoreo via
 Ardeatina. Hujus autem & Constantini temporibus
 fuit Iuvenus Hispanus presbyter genere nobilis, qui
 tetrevangelia hexametris versibus fere ad verbum
 transferens, quatuor libris composuit. Scripsit &
 quædam eo genere metri ad sacramentorum ordinem
 perti-

pertinentia. Marcus autem, posteaquam ex sacris ordinibus bis mense Decembri habitis, presbyteros quinque & viginti, Diaconos sex, Episcopos octo & viginti creasset, moritur, ac sepelitur in cœmiterio Balbinæ via Ardeatina, tertio nonas Octobris. Sedit autem annis duobus, mensibus octo, diebus viginti. Vacat tum sedes dies viginti.

JULIUS I. PONTIF. XXXVI.

Julius, natione Romanus, patre rustico, temporibus Constantii fuit: qui cum Constantino & Constante fratribus Imperium adeptus, annis quatuor & viginti imperavit. Habitus est etiam inter successores magni Constantini Dalmatius Cæsar fratris filius, adolescens sanè præclaræ indolis, qui haud ita multo post tumultu militari opprimitur, sinente potius Constante quàm jubente. Interea vero Arriana hæresis invaluit, favente Constantio, qui noscros cogebat Arrium recipere. Secundo itaque Constantii anno apud Laodiceam urbem Syriæ, vel ut alii volunt, apud Tyrum, Concilium indicitur. Eò convenere catholici & Arriani: disputatur quotidie homusion ne; an secus, Christum cum Patre vocarent. Instabat Athanasius Alexandrinus Episcopus rationibus & argumentis, affirmandus Filium Patri homusion esse. Id cum refellere Arrius non posset, ad convitia versus, magicas artes Athanasio viro sanctissimo objicit, prælato in loculis Arsenii brachio. Damnatur itaque, violenter jubente Constantio, Athanasius: qui quidem fugiens, sex continuis annis in lacu cisternæ, carentis aqua, ita delituit, ut Solem nunquam viderit. Indicante deinde ancilla quadam, cum in eo esset ut caperetur, Dei monitu ad Constantis partes confugit, qui fratrem Constantium minis certe coëgit, Athanasium recipere. Arrius interim
Episco-

Episcoporum & populi frequentia stipatus, dum levandi ventris causa ad publicum locum declinat, egerere conatus intestina omnia in cuniculum latrinæ demisit, mortem certe passus vita turpissima condignam. Julius autem Pontifex multis incommodis vexatus, in tanta rerum perturbatione, tandem post menses decem Romam ab exilio rediit, audita præfertim Constantini morte: qui bellum fratri Constantini inferens, dum apud Aquileiam inconsulte dimicat, occiditur. Non destitit tamen Iulius orientales Episcopos reprehendere, maxime vero Arrianos, qui, injussu Romani Pontificis, Concilium indixerant, cum id sine ejus auctoritate fieri non posset, quod Romana ecclesia cæteris præset. Confutabant id Orientales, non sine ironia, quod dicerent, à se ad Occidentem Christianæ religionis Principes commigrasse, hanc ob rem suam Ecclesiam tanquam perennem fontem, unde tanta gratia manaverat, cæteris præferendam. Constat autem Julium ipsum, omittis his contentionibus, duas ædificasse basilicas: unam juxta forum Romanum: aliam in Transiberina regione. Tria item cœmiteria extulit, unum via Flamminea, aliud via Autelia, tertium via Portuensi. Constituit præterea ne sacerdos alibi, quam apud judicem ecclesiasticum causam diceret. Voluit item, ut omnia ad Ecclesiam pertinentia per notarios, aut per primicerium notariorum conscriberentur: hos hodie (ut arbitror) protonotarios vocamus, quorum officium est res gestas præcipue conscribere. Verum nostra ætate adeo plerique (nolo dicere omnes) literatum ignati sunt, ut vix sciant nomen suum Latine exprimere, nedum aliorum res gestas perscribere. De moribus nolo dicere, cum è lenonum numero, & parasitorum quidam in hunc ordinem relati sint. Constantini autem & Constantii tempore in pretio fuit Marcellus Ancyranus Episcopus, qui multa scripsit, maxime vero contra Arria-

rianos. Feruntur tamen contra hunc Asterii & Apollinarii libri, cum Sabellianæ hæresis arguentes, ejusdem quoque erroris cum Hilarius arguere conatur: quem certe Marcellus refellens, se tamen nequaquam cum Julio & Athanasio sentire ostendit. Contra hunc præterea scripsit & Basilius Anquiranus Episcopus librum unum de virginitate. Nam Basilius Macedoniæ partis una cum Enstathio Sebasteno Princeps fuit. Theodorus quoque Heracleæ Thraciarum Episcopus, elegantis copiosæque elocutionis vir, multum scripsit, maxime vero commentarios in Matthæum, in Johannem, in Psalterium, in Apostolum. Julius vero cum ex sacris ordinibus, ter mense Decembri in urbe habitis, Presbyteros octodecim, Diaconos tres, Episcopos novem creasset, moritur, ac sepelitur via Aurelia in cœmiterio Calopodii, ab urbe Roma miliario tertio, pridie idus Augusti. Sedit annos quindecim, menses duos, dies sex. Vacatum sedes dies quinque & viginti.

LIBERIUS I. PONT. XXXVII.

Liberius, natione Romanus, patre Augusto, Constantii & Constantis temporibus fuit. Constantinus enim (ut ante dixi) dum Constantem fratrem bello incautius persequitur, ab ejus militibus opprimitur. Constans autem varia fortuna contra Persas usus, cum nocte intempesta seditione militum suscipere prælium cogeretur, tandem vincitur. Verum postea cum de seditiosis militibus suscipere pœnas instituisset, Magnentii dolo ac fraude in oppido Helena interficitur, anno Imperii sui XVII. ætatis vero XXX. Mortuo autem Constante rursus in Athanasium consurgunt veteres illi Arrianæ hæresis suscitatores. Nam Concilio apud Mediolanum habito, omnes qui Athanasio favebant in exilium pelluntur.

Præterea vero cum in Synodo Ariminensi orientales sacerdotes callidi homines & acuti, occidentales, simplices & imperitos argumentis ac fallaciis convincerent, prætermittere eam disputationem pro tempore satius visum est. Christum enim cum patre hominum esse negabant. Hoc autem, quia primum Liberius Pontifex aperte impugnabat, quodque etiam damnare Athanasium, jubente Imperatore, volebat, in exilium ab Arrianis pellitur, atque in triennio ab urbe abfuit. At vero sacerdotes, congregata Synodo, in Liberii locum Felicem presbyterum virum optimum Pontificem creatunt, qui statim octo & XL. Episcoporum conventu duos presbyterio, Ursatium & Valentem ab Ecclesia separavit, quod cum Constantio Augusto in fide sentirent. Hanc ob rem rogatu & precibus eorundem Constantius Liberium ab exilio revocat, qui Imperatoris beneficio motus, cum hæreticis in rebus omnibus (ut quidam volunt) sentiens, illud tamen cum catholicis tenebat, hæreticos, ad fidem redeuntes, non esse rebaptizandos. Ferunt Liberium apud cœmeterium sanctæ Hagnæ aliquamdiu habitasse cum Constantia, Constantii sorore, quo ejus rogatu & auxilio urbem tutius ingrederetur: sed mulier catholica dolum inesse sentiens, id se facturam omnino recusavit. Tandem vero Constantius, instigantibus Ursatio & Valente, pulso Felice, Liberium introduxit. Unde persecutio ita vehemens exorta est, ut in Ecclesiis ipsis presbyteri & clerici passim necarentur. Sunt tamen qui scribant, mulieres Romanas in circensi spectaculo reditum Liberii ab Imperatore precibus impetrasse. Pontifex autem tamen cum Arrianis sentiebat, Ecclesias Dei quam diligenter exornavit, maxime autem sepulchrum beatæ Hagnæ, & Basilicam quam de nomine suo fecit, apud Macellum Lydiæ. Fuit autem hæc misera tempestate Eusebius Emesenus Episcopus: qui multa contra Judæos, gentes & Novatianos doctè
adino-

admodum & eleganter scripsit, Triphylius quoque Cypri Ledrensis, sive *πυρρῆος* Episcopus, in cantica canticorum copiose & accurate commentarios composuit. Præterea vero Donatus Apher (à quo Donatiani nomen sumpserit) multa in catholicos scribens, totam pene Africam & Iudæam sua persuasione decepit. Affirmabat enim Patre minorem esse Filium, & Spiritum Sanctum minorem Filio, catholicosque rebaptizandos esse. Extabant autem Hieronymi tempore ejus multa scripta ad hæresim pertinentia, & de Spiritu Sancto liber Arrianæ doctrinæ conveniens. Et ne quicquam Arrianæ perfidiæ tum deesset, Asterius ejus factionis Philosophus, imperante Constantio, multa scripsit in Epistolam ad Romanos, in Evangelia, in Psalmos, quæ ab hominibus suæ hæresis studiosissime leguntur. Lucifer præterea Caracalitanus Episcopus cum Pancratio & Hilario Romanis clericis ad Constantium à Liberio missus, cune nollet sub nomine Athanasii Nicenam damnare fidem relegatus, contra Constantium Imperatorem scripsit, librumque ei legendum misit: moritur tamen sub Valentiniano Principe. Ferunt autem Fortunatianum Aquileiensem Episcopum Liberium fidei causa in exilium pergentem, ut in hæresim & discordiam laboretur sollicitasse. Serapion quoque qui ob elegantiam ingenii Scholastici cognomen meruit, edidit tum adversum Manichæum librum egregium, nec unquam Constantii minis à confessione veritatis destitit: ad hominem enim profectus, quo eum pacatiorem magno Athanasio redderet, minis tanti Principis è gradu constantiæ nunquam decidit. Ideo autem Athanasius magnus est habitus, quod pagani & hæretici constanti animo semper restitit. Liberius vero ubi ex sacris ordinibus bis in urbe Roma habitus, Presbyteros XVII. Diaconos quinque, Episcopos XIX. creasset, moritur: ac sepelitur via Sala-

Salaria in cœmiterio Priscillæ, IX. calendæ Maii.
Sedit autem annos sex, menses tres, dies quatuor.
Vacat sedes dies sex.

FELIX II. PONTIF. XXXVIII.

Felix secundus, natione Romanus, patre Anastasio, Constantii temporibus fuit. Qui solus post interfectum à Magnentio Constantem, Imperio potitus est. Mox Julianum patruelem suum, quippe qui ex Constantino patris Constantini fratre natus erat, Cæsarem creatum in Gallias, seditione quorundam tyrannorum tumultuantes, misit, qui brevi & Gallorum & Germanorum motus virtute sua compefcuit: unde militum omnium consensu Augustus appellatur. Quo audito Constantius, rebus Parthicis occupatus, ad bellum civile conversus, apoplexia in itinere obiit inter Ciliciam Cappadociamque in Mopsocrene oppido, anno Imperii quarto & vigesimo, ætatis quinto & quadragesimo. Hoc autem morbo dixere medici hominem interiisse ob dolorem animi & gravem cogitationem, in quam, rebellante Juliano, inciderat. Ob ejus autem moderationem (Christiano- rum causam semper excipio, in qua unice impius fuit) & comitatem, inter divos more veterum referri meruit. Nam post susceptum Imperium, Romam cum triumpho via Flamminea ingressus, aureo-carpento, cives obviam factos, mira benignitate inspexit & veneratus est, distitans illud Cynæ Pyrrhî legati verum esse, tot se videre reges in urbe Roma quot cives. In una tamen repopulum Romanum ad risum potius quam ad indignationem concitavit, quod portas urbis ingrediens, cellas & fastigiatas, arcusque triumphales præaltos & latos, homo parvæ staturæ caput incurvaret, more anserum lationem veritus. Is præterea campum Martium cum admiratione inspicieus,